
PROVINCIA DI PESCARA
SEGRETERIA GENERALE

REGISTRO GENERALE N. 1061 del 29/10/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 25 del 19/10/2021
PROPOSTA N. 420 del 14/10/2021

OGGETTO: PRESA D’ATTO  DELLA CESSIONE  DI  RAMO  DI  AZIENDA E  ACCETTAZIONE
SUBENTRO DA B.T. S.p.A. A TELECOM S.p.A. NELL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO
DI  CONNETTIVITÀ  DI  CUI  AL  CIG  DERIVATO  6907793B1B  –  CONTESTUALE
COMMUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA ESISTENTE.

Richiamati: 
    • la Delibera di C.P. N°12 del 20.04.2021 avente ad oggetto Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi
allegati – Approvazione;
    • il Decreto del Presidente della Provincia DDP n.52 del 28/04/2021 avente ad oggetto Piano Esecutivo di
Gestione 2021 – Adozione. 
    • il Decreto del Presidente della Provincia n. 02 del 18.03.2021 con il quale la Dr.ssa Nunzia Buccilli è
stata nominata titolare della Segreteria Generale convenzionata tra la Provincia di Pescara e il Comune di
Sulmona; 
    • il Decreto del Presidente della Provincia n.5 del 25.03.2021 con il quale sono state assegnate le attività
della Segreteria Generale e dei Servizi in cui si articola, con l’indicazione delle relative P.O.;
premesso che 
    •  che in base a quanto disposto dal  Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) le amministrazioni
pubbliche sono tenute ad affidare i servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività
(SPC), cui Consip provvede ad affidare la gara;
    • che il 28/04/2015 CONSIP ha ufficializzato l’aggiudicazione della gara SPC2 per l’affidamento dei
servizi  di  connettività  nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  (SPC)  per  le  Pubbliche
Amministrazioni con la previsione dei valori e la durata settennale dei relativi contratti inerenti la fornitura di
servizi di trasporto dati in protocollo IP, servizi di sicurezza, servizi di comunicazione e servizi di supporto
professionale,  il  tutto in un quadro coordinato di  servizi  a suo tempo definito con l’Agenzia per l’Italia
Digitale;
    • che Consip S.p.A. ed AGID hanno sottoscritto i contratti quadro (CQ) per i servizi di connettività del
Sistema Pubblico  di  Connettività  (gara  SPC2),  ai  quali  le  Pubbliche  Amministrazioni  diverse  da  quelle
centrali, quale è la Provincia di Pescara, devono aderire, “scegliendo uno qualsiasi dei fornitori disponibili
(purché il fornitore stesso non abbia già esaurito l’importo massimo complessivo ad esso riservato)”, così
come da comunicato stampa Consip del 23/06/2016 e successivi aggiornamenti;
    •  che  SPC2 assicura  l’interoperabilità  di  base  ed  evoluta  e  la  cooperazione  applicativa  dei  sistemi
informatici, garantendo la sicurezza, la riservatezza, delle informazioni, nonché la salvaguardia e l’autonomia
del patrimonio informativo di ciascuna PA;
      
    • che con determinazione dirigenziale n. 1273 del 6/12/2016 è stata approvata l’adesione della provincia di
Pescara al servizio di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) mediante il fornitore
British Telecom Italia S.p.A. (di seguito BT Italia);
    • che la Provincia di Pescara ha siglato in data 22/12/2016, con l'operatore economico BT Italia S.p.A. -
P.IVA 04952121004- sede legale in Milano via Tucidide  n 56 – il contratto attuativo settennale di cui al CIG
derivato  6907793B1B;

rilevato che la consistenza della fornitura si sostanzia dei seguenti elementi: 
    a. l’infrastruttura di rete utilizzata per rilegare le sedi dell’Amministrazione e delle scuole comprende
connettività in fibra ottica (STDO) ed in rame (STDE), a cui va aggiunto il servizio di back up tramite rete
radiomobile; 
    b. il servizio di sicurezza perimetrale (SPUN) permette di proteggere il sistema informativo e la relativa
infrastruttura tecnologica sotto il  dominio dell’Amministrazione e permette di proteggere le infrastrutture

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1061 del 29/10/2021



telematiche interconnesse con tali servizi, e prevede in particolare: funzionalità di firewalling, funzionalità di
realizzazione di reti private Site-to-Site (S2S) virtuali basate sullo standard IPsec, funzionalità di rilevamento
e prevenzione delle intrusioni in grado di identificarle (ISD) e interromperle (IPS), un numero di change
(interventi annuali), la finestra di “ erogazione estesa” per i servizi di assurance (H24); 
    c. i Servizi di Trasporto Dati permettono ad ogni sede della Provincia di Pescara e ad ogni singola scuola la
trasmissione di qualunque tipo di dato (incluso immagini e fonia) utilizzando il protocollo IP. I parametri che
caratterizzano il STD sono: BNA (Banda Nominale di Accesso) definita come la banda fisica configurata
sull’interfaccia  geografica  del  servizio  in  oggetto;  BGA (Banda  Garantita  di  Accesso)  definita  come  la
larghezza di banda IP garantita in trasmissione (uplink) e ricezione (downlink); 
attestato che 
    •  con nota  registrata al  protocollo n 12907 del  20/07/2021  l'impresa Telecom Italia S.p.A. - P.IVA
00488410010 -sede legale via G. Negri 1, Milano - ha comunicato, mezzo PEC, a questa Amministrazione di
aver acquisito il ramo di azienda “PA Line Of Business” da BT Italia S.p.A. P.IVA 04952121004- sede legale
in Milano via Tucidide  n 56; 
    • nell'ambito del ramo d'azienda “PA Line Of Business”è compreso il Contratto Quadro OPA ID SIGEF
1367; 
    • allegata alla sopra menzionata nota è stato inviato il documento di nulla osta al subentro rilasciato da
Consip S.p.A (nota Consip prot 7488 del 26/5/2021) in quanto ente destinatario delle comunicazioni di cui
all'art 1 del DPCM 11/5/1991 n 187;

rilevato che
    • con tale cessione l'operatore economico BT Italia S.p.A. ha trasferito a Telecom Italia S.p.A. senza
modificazione alcuna degli articoli, delle modalità operative e dei contenuti economici attualmente in essere
la gestione del servizio di connettività in ambito SPC, di cui al nostro contratto attuativo del 22/12/2016 CIG
derivato 6907793B1B in vigore per il periodo 2016-2023;
    • con note nostro Prot 15919 del 09/09/2021 e 17354 del 29/09/2021 Telecom Italia S.p.A. produceva a
questo  ente  la  dichiarazione  attestante  gli  estremi  identificativi  dei  conti  corrente  dedicati,  l'attestazione
inerente la tracciabilità dei pagamenti e l'indicazione dell'IBAN di destinazione degli stessi;

verificata la regolarità del DURC, protocollo INAIL 27544006, nostro prot 15919 del 09/09/2021;

considerato 
    • che con impegno contabile 888/2021 si procedeva ad impegnare quota parte della somma necessaria ad
onorare il contratto di cui sopra stipulato con B.T.Italia S.p.A., sul Cap 2700/7;
    • che è necessario procedere ad impegnare ulteriori somme per l'annualità 2021 e per l'annualità 2022 per il
servizio di connettività di cui in narrativa;

preso atto  delle  vicende inerenti  la  dislocazione in  sedi  diversificate  del  Liceo  Statale  “G.  Marconi”  di
Pescara di cui in particolare alla nota prot 14758/2021 in seguito alle quali presumibilmente saranno necessari
interventi infrastrutturali in merito ai dispositivi di rete; 

visti
    • gli articoli 107, 109, 171, 183, 191 e 192 del D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267;
    • il vigente Regolamento di contabilità;
    • il piano triennale per la prevenzione della corruzione;
    • il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
    • il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;
    • le linee guida ANAC 4/2017 (delibera n 1096 del 26/10/2018);

DETERMINA
        1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
        2) di prendere atto dell’avvenuta cessione di ramo di azienda costituito dal complesso dei rapporti
contrattuali  delle attività “PA Line Of Business”  inerente l’erogazione del servizio di “SPC2 – contratto
esecutivo OPA” da parte dell’Impresa B.T. ITALIA S.p.A. con sede in Milano via Tucidide  n 56 – P.IVA
04952121004, all’Impresa Telecom Italia S.p.A con sede in Milano – Via Gaetano Negri 1 – C.F. e P.IVA
00488410010, come da comunicazione  registrata al protocollo n 12907 del 20/07/2021;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1061 del 29/10/2021



        3) di accettare, a far data dal 1/7/2021, il subentro dell’Impresa Telecom Italia S.p.A con sede in Milano
– Via  Gaetano Negri  1  –  C.F.  e  P.IVA 00488410010,.  nell’appalto  relativo all’ affidamento del  servizio
““SPC2 – contratto esecutivo OPA”;
        4) di dare atto che il subentro dell’Impresa Telecom Italia S.p.A con sede in Milano – Via Gaetano Negri
1  –  C.F.  e  P.IVA 00488410010  non  modifica  in  alcun  modo  il  contratto  attuativo  di  cui  all'adesione
dell'Accordo Quadro Consip del 22/12/2016 - CIG derivato 6907793B1B in vigore per il periodo 2016-2023-
inerente i  servizi  di  connettività in  ambito SPC; e che l’Impresa subentrante  assume nei  confronti  della
Provincia di Pescara tutti i diritti ed obblighi derivanti dal contratto sopra richiamato, per la parte residuale
dell’affidamento; 
        5) di dare atto che per effetto del sopracitato subentro, a far data dal 1/07/2021 il servizio in oggetto
viene quindi affidato all’Impresa Telecom Italia S.p.A con sede in Milano – Via Gaetano Negri 1 – C.F. e
P.IVA 00488410010, che diventa pertanto beneficiaria dell’impegno di spesa n. 888/2021 assunto al capitolo
2700/7 per la disponibilità residua, ossia € 7,723,81;
        6) di impegnare, in favore dell'operatore economico Telecom Italia S.p.A con sede in Milano – Via
Gaetano Negri 1 – C.F. e P.IVA 00488410010, a fronte della fornitura dei servizi di connettività inerenti le
sedi della Provincia e le scuole di competenza dell’ente Provincia, sul Capitolo di spesa 2700/7 - Missione 01
Programma 03 Ttitolo 1 Macroaggregato 03 Piano dei Conti 1.03.02.19.004 - ;denominato SPESE PER LA
CONNETTIVITA'  DEGLI UFFICI PROVINCIALI E DELLE SCUOLE PROVINCIALI,  la somma di  €
45.000,00 per l'anno2021, e la somma di € 51,000,00 per l'anno 2022, specificando che non si tratta di nuovo
affidamento, ma di avvicendamento del creditore, avvallato da Consip SpA, per il medesimo servizio già in
essere, per motivazioni estranee alla volontà della Provincia di Pescara;
        7) di imputare l’importo sulla base delle norme e dei principi contabili del Decreto legislativo 118/2011
(armonizzazione dei sistemi contabili) e di tutte le norme integrative e correttive intervenute successivamente,
pertanto l'obbligazione sarà certa, liquida ed esigibile secondo il seguente prospetto:
        ◦ annualità 2021 non oltre il primo trimestre 2022 per € 45.000,00
        ◦ annualità 2022 per € 51.000,00
        8) di dare atto che 
    • il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è: XLK4YU;
    • il codice CIG DERIVATO è 6907793B1B 
    • ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. è stato preventivamente accertato che il programma dei
pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole
di finanzia pubblica; 
    • la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7
dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 
    • di disporre la pubblicazione della presente nella sezione Amministrazione trasparente del sito internet
istituzionale ai sensi del D.Lgs 33/2013; 
    • il DURC del creditore risulta regolare; 
    • nella redazione della presente determinazione sono stati rispettati gli standard previsti nelle check-list
adottate per il controllo successivo, di cui all'AD n 75 del 28/01/2021;
               10) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri ovvero di propri
parenti,  affini  entro il  secondo grado,  del  coniuge o di  conviventi,  oppure di  persone con le quali  abbia
rapporti di frequentazione abituale e quindi di attestare l’assenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ex
art 6 bis L.241/90; 
               
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 420 del 14/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   BUCCILLI NUNZIA in data 28/10/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1061 del 29/10/2021



Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 420 del 14/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 2700 1395 1 01 03 1 03 1.03.02.19.004
Servizi di rete per trasmissione
dati e VoIP e relativa 
manutenzione

51.000,00

2021 2700 1396 1 01 03 1 03 1.03.02.19.004
Servizi di rete per trasmissione
dati e VoIP e relativa 
manutenzione

45.000,00

Pescara, lì 29/10/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1370

Il  09/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1061 del 29/10/2021 con oggetto:
PRESA D’ATTO DELLA CESSIONE DI RAMO DI AZIENDA E ACCETTAZIONE SUBENTRO DA
B.T. S.p.A. A TELECOM S.p.A. NELL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ DI CUI
AL CIG DERIVATO 6907793B1B –  CONTESTUALE COMMUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA
ESISTENTE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 09/11/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1061 del 29/10/2021


